
    PRITARTA 

    Kupiškio rajono savivaldybės tarybos  

    2019 m. kovo    d. sprendimu Nr. TS- 

 

KUPIŠKIO RAJONO SAVIVALDYBĖS VIEŠOSIOS BIBLIOTEKOS  

  2018  METŲ VEIKLOS ATASKAITA 

  

I SKYRIUS 

BENDROSIOS ŽINIOS 

 

Vizija – naujai atgimusi ir autentiškumą išlaikiusi, moderni, tradicines ir inovatyvias 

paslaugas teikianti biblioteka, patraukli vieta informaciniams, bendravimo ir kultūriniams 

bendruomenės poreikiams tenkinti.  

Misija – kaupti, saugoti ir skleisti įvairiuose dokumentuose ir interneto tinkluose užfiksuotas 

žinias ir informaciją, prisidėti prie žinių visuomenės kūrimo, skatinant bendruomenės narių 

nuolatinį mokymąsi, kultūrinę veiklą ir kūrybiškumą. 

Kupiškio rajono savivaldybės viešoji biblioteka savo veikloje vadovavosi Kupiškio rajono 

plėtros iki 2020 metų strategijos I prioritetu „Išsilavinusios, pilietiškos, saugios ir sveikos 

visuomenės vystymasis“. Pagrindinis dėmesys buvo skiriamas šiems funkciniams tikslams:  

- vartotojų poreikius atitinkančio dokumentų fondo tradicinėse ir elektroninėse laikmenose 

formavimas, prieigos prie sukauptos informacijos gerinimas; 

- kokybiškas įvairaus amžiaus ir socialinių grupių vartotojų informacinis aptarnavimas, jų 

mokymosi visą gyvenimą ir kultūrinių poreikių tenkinimas; 

- veiklų, skirtų Lietuvos valstybės atkūrimo 100-mečiui organizavimas; 

- Kupiškio krašto kultūros paveldo fiksavimas, išsaugojimas ir sklaida; 

- patrauklios ir šiuolaikiškos bibliotekos įvaizdžio formavimas, partnerystės ir 

bendradarbiavimo ryšių stiprinimas; 

- personalo profesinės kompetencijos ir įgūdžių tobulinimas;  

- bibliotekų materialinės bazės ir patalpų atnaujinimas didžiausią dėmesį skiriant Kupiškio 

viešosios bibliotekos pastato rekonstrukcijos darbams. 

Kupiškio rajono savivaldybės viešųjų bibliotekų (SVB) sistemą sudaro: viešoji biblioteka 

(VB), Subačiaus miesto padalinys, 13 kaimo padalinių (Adomynės, Alizavos, Antašavos, Juodpėnų, 

Lukonių, Naivių, Noriūnų, Rudilių, Salamiesčio, Skapiškio, Šepetos, Šimonių ir Virbališkių) ir 

Laičių bei Palėvenėlės skaitytojų aptarnavimo punktai. Šeši padaliniai padaliniai (Adomynės, 

Antašavos, Rudilių, Salamiestčio, Šepetos ir Šimonių) sujungti su mokyklų bibliotekomis. 2018 

metais dirbo 42 darbuotojai: 35 profesionalūs bibliotekininkai (VB – 18, padaliniuose ir punktuose 

– 17), 4 – kvalifikuoti specialistai, 3 – techniniai darbuotojai. 54,3 proc. bibliotekininkų turi aukštąjį 



2 

 

išsilavinimą. Profesinės kvalifikacijos kėlimo renginiuose dalyvavo 37 bibliotekininkai ir kiti 

specialistai – tai sudaro 88,1 proc. darbuotojų.  

Įgyvendinant Kupiškio rajono savivaldybės tarybos patvirtintą „Kupiškio rajono savivaldybės 

viešosios bibliotekos ir jos padalinių struktūrinių pertvarkymų 2017-2020 metais planą“ (2017 m. 

rugpjūčio 31 d. sprendimas Nr. TS-234), nuo 2018 m. sausio 1 d. Laičių padalinys perorganizuotas į 

Skapiškio padalinio Laičių skaitytojų aptarnavimo punktą (Kupiškio viešosios bibliotekos 

direktoriaus 2017 m. gruodžio 27 d. įsakymas Nr. ĮP-38), bibliotekininkas dirba 0,5 etato. Alizavos 

padalinys iš administracinio pastato perkeltas į Alizavos pagrindinės mokyklos patalpas. 

 

Viešosios bibliotekos direktoriumi nuo 2017 m. sausio 3 d. dirba Algirdas Venckus,  

išsilavinimas aukštasis universitetinis, darbo stažas 36 metai.  

Kupiškio viešajai bibliotekai nuosavybės teise priklauso šiuo metu rekonstruojamas pastatas 

(Lauryno Stuokos-Gucevičiaus a. 3A, Kupiškis) ir 250 kv. m. patalpos buvusių kareivinių pastate, 

Gedimino g. 53 B, Kupiškyje. Viešoji biblioteka nuo 2017 m. birželio mėnesio persikėlusi į laikinas 

patalpas Kupiškio Povilo Matulionio progimnazijos Kupos pradinių ugdymo skyriaus pastate, 

Krantinės g. 24 (plotas 623 kv. m). Su progimnazija sudaryta turto panaudos sutartis. 

Tęsėsi viešosios bibliotekos pastato rekonstrukcijos darbai. UAB „Projektų rengimo centras“ 

projektas „Kupiškio rajono savivaldybės viešosios bibliotekos pastato Kupiškyje, Lauryno Stuokos-

Gucevičiaus aikštėje rekonstrukcija“ (vertė 2,2 mljn. eurų) finansuojamas Valstybės investicijų 

programos lėšomis (VIP). Užsakovas – Kupiškio rajono savivaldybė, darbus vykdo UAB „Infes“ . 

2018 metasi statybos darbams iš VIP programos skirta  407,9 tūkst. eurų ,auganti savivaldybės  

prisidėjimo prie projekto dalis sudarė 101 tūkst. eurų. Kupiškio viešosios bibliotekos biudžeto 

lėšomis atnaujintos Naivių, Salamiesčio, Šepetos  ir Alizavos padalinių patalpos. 

   Turto panaudos sutartys sudarytos su Kupiškio rajono savivaldybės administracija, Kupiškio 

kultūros centru ir septyniomis mokyklomis.  

2018 metais ilgalaikio turto nebuvo įsigyta. 

 

II SKYRIUS 

VYKDYTA VEIKLA IR PASIEKTI REZULTATAI 
 

BIBLIOTEKOS DOKUMENTŲ FONDAI 

 Kupiškio rajono savivaldybės viešosios bibliotekos (toliau – VB) ir jos padalinių fonduose 

sukaupta 42813 pavadinimų (toliau – pav.) 200256 fiziniai vienetai (toliau – fiz. vnt.) įvairių 

dokumentų (knygų, periodinių leidinių, elektroninių, garso, vaizdo, rankraščių ir kitų): VB – 58506 

fiz. vnt., Subačiaus miesto padalinyje – 15383 fiz. vnt., kaimo padaliniuose ir skaitytojų 

aptarnavimo punktuose – 126367 fiz. vnt. (vidutiniškai po 8424 fiz. vnt.).  



3 

 

 2018 m. bibliotekų fondai pasipildė 10481 fiz. vnt. 1557 pav. dokumentų: 6838 fiz. vnt. arba 

65,2 proc. gauties sudaro knygos ir kiti inventorinti dokumentai, 3643 fiz. vnt. arba 34,8 proc. – 

neinventorinti periodiniai leidiniai (žurnalai apskaitomi numeriais, laikraščiai – metų komplektais). 

Palyginti su 2017 m., dokumentų gautis išaugo 2277  fiz. vnt. arba 27,8 proc. Šių pokyčių priežastis 

– Šimonių padalinys iš Šimonių pagrindinės mokyklos bibliotekos perėmė 2088 fiz. vnt. knygų. 

Naujai gauti dokumentai sudaro 5,2 proc. visų  fonduose saugomų dokumentų.  

 Kultūros ministerija naujiems dokumentams įsigyti skyrė 14713 eurų (0,86 euro vienam 

rajono gyventojui), už kuriuos nupirkta 1888 fiz. vnt. knygų (tai sudaro 18,0 proc. gauties). 

Palyginti su 2017 m., šios lėšos padidėjo tik 217 Eur, tačiau knygų nupirkta 133vienetais mažiau. 

Priminsime, kad Kultūros ministerijos lėšos dokumentams įsigyti turėtų išaugti iki 1,50 euro vienam 

gyventojui, tačiau tai lieka neapibrėžta perspektyva. Rajono savivaldybė skyrė 8105 Eur (2017 m. – 

6669 Eur), už kuriuos bibliotekoms užprenumeruoti periodiniai leidiniai (viešajai bibliotekai – 53 

pavadinimų, padaliniams po 7–11 pavadinimų). Parama ir dovanos knygomis sudaro 22,2 proc. 

visos gauties. Vien akcijos „Knygų Kalėdos“ metu gautos 402 knygos. Ypatingai reikia 

padėkoti Kupiškio rajono merui Dainiui Bardauskui, padovanojusiam 96 knygas ir kitiems 

nuolatiniams  bibliotekos rėmėjams -istorijos mokslų daktarei  Aldonai Vasiliauskienei, rašytojai 

Renatai Šerelytei, kunigui Justui  Jasėnui, Birutei Jasinskienei ir daugeliui kitų.  

 

 Automatizuota bibliotekų informacinė sistema nuo 2003 m. kuriama naudojant LIBIS 

programinę įrangą, įdiegtos katalogavimo, skaitytojų aptarnavimo, analizinės bibliografijos, 

statistikos ir kitos posistemės. Kupiškio viešosios bibliotekos elektroniniame kataloge yra 88371 

įrašas, iš jų 3322 sukurti 2018 m. Vartotojai aktyviai naudojasi e.katalogu, nes patogu iš namų 

kompiuterių atlikti dokumentų paiešką, juos užsisakyti ar rezervuoti, o į biblioteką ateiti tik pasiimti 

dokumentų. Per metus vartotojai e.kataloge virtualiai apsilankė 2911 kartų, įvykdė 24794 

dokumentų paieškas. 

 

2021 

3641 

39 

2153 

208 83 

1888 

3643 

26 

2330 

223 

2371 

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

už KM lėšas už
savivaldybės

lėšas

už projektų
lėšas

parama,
dovanos

iš leidėjų iš kitų
šaltinių

Dokumentų gautis pagal komplektavimo šaltinius (fiz. vnt.) 

2017 m.

2018 m.



4 

 

VARTOTOJAI, LANKYTOJAI IR DOKUMENTŲ IŠDUOTIS 

Biblioteka / 
padalinys 

Vartotojų skaičius Lankytojų skaičius Dokumentų išduotis (fiz. vnt) 

2017m. 2018 m. Pokytis 2017m. 2018 m. Pokytis 2017m. 2018m. Pokytis 

KP (kaimo 
padaliniai) 

2916 2756 -160 41799 42718 +919 95396 85893 -9503 

Subačiaus MP 598 525 -73 6782 7265 +483 13752 14595 +843 

VB 2188 2223 +35 29209 34433 +5224 67577 71653 +4076 

SVB 5702 5504 -198 

-3,47 % 

77790 84416 +6626 

+8,52% 

176725 172141 -4584 

-2,59 % 
 

 SVB paslaugomis naudojosi 5504 registruoti vartotojai arba 32,2 proc. Kupiškio rajono 

gyventojų. Palyginti su 2017 m., vartotojų skaičius sumažėjo 198 arba 3,5 proc: daugiau vartotojų 

užsiregistravo viešojoje bibliotekoje (+35), tačiau mažiau padaliniuose (-233).  Bibliotekose skaito 

1674 vaikai iki 14 metų, ir tai sudaro 30,4 proc. visų vartotojų. Rajono viešosios bibliotekos per 

metus sulaukė 84416 lankytojų, jiems išduota 172141 fiz. vnt. dokumentų (vidutiniškai po 31-32 

kiekvienam). Palyginti su 2017 m., lankytojų skaičius išaugo 6626 arba 8,5 proc., tačiau dokumentų 

išduotis sumažėjo 4584 fiz. vnt. arba 2,6 proc. Rodiklių teigiamų pokyčių priežastys: viešoji 

biblioteka visus metus aptarnavo lankytojus (2017 m. birželio mėnesį nedirbo, nes kėlėsi į laikinas 

patalpas), daugiau lankytojų dalyvavo edukaciniuose užsiėmimuose. Neigiamiems rodiklių 

pokyčiams turi įtakos ir demografinės priežastys – gyventojų mažėjimas ir senėjimas: tik per 

pastaruosius trejus metus rajono gyventojų skaičius sumažėjo 1128.  

 

INFORMACINĖ IR KRAŠTOTYRINĖ VEIKLA 

 Viešojoje bibliotekoje ir visuose padaliniuose yra vieša interneto prieiga, kuria lankytojai 

naudojasi nemokamai. Jiems skirtos 63 kompiuterizuotos darbo vietos: VB – 11, Subačiaus miesto 

padalinyje – 5, kaimo padaliniuose – vidutiniškai po 3. Internetu naudojasi 1198 arba 21,8 proc. 

bibliotekų vartotojų. Šis rodiklis kasmet mažėja, nes vis daugiau gyventojų turi namų kompiuterius, 

naudojasi asmeniniais mobiliais įrenginiais, interneto ryšys pasiekia atokiausias vietoves, 

bibliotekose esanti kompiuterinė įranga jau pasenusi, gauta prieš 7-10 metų. Kompiuterinio 

raštingumo mokymuose dalyvavo 244 vartotojai, šiems mokymams skirtos 242 valandos. 

 Informacijos lankytojams teikimas – kasdienis bibliotekininkų darbas. Per metus vartotojai 

pateikė 1915 bibliografinių užklausų, (registruojamos tik sudėtingesnės paieškos pareikalavusios 

užklausos) beveik 60 proc. iš jų – kraštotyros tematikos. Bibliotekos lankytojai informacijos gali 

ieškoti prenumeruojamose duomenų bazėse (Infolex, Vyturys, EBSCO Publishing duomenų bazių 

paketas (10 DB), Naxos Music Library). Kiekvieną išliekamąją vertę turintį laikraščio „Kupiškėnų 

mintys“ straipsnį VB darbuotojai aprašo, o sukurti įrašai patenka į LIBIS duomenų bazę bei VB 

e.katalogą ir yra prieinami interneto vartotojams. Per metus sukurti 1145 įrašai.  

           Viešojoje bibliotekoje kaupiamas, tvarkomas ir skaitmeninamas rankraščių fondas. 

Didžiausią jo dalį sudaro fotografo Juozo Kraujūno archyvas (103 albumai su 9803 vnt. nuotraukų, 



5 

 

negatyvai, kompaktiniai ir kt.) ir skulptoriaus Juozo Kėdainio rankraštynas (apie 2400 vnt. laiškų, 

nuotraukų, eskizų ir užrašų knygelių, kitų dokumentų). 2018 m. pagal reikalavimus parengta 473 

Klemenso Gutausko ir J. Kėdainio  rankraščių fondo saugojimo vienetai. E.katalogui sukurtas 101 

įrašas, suskaitmeninta 91 fiz. vnt. dokumentų  (nuskenuota pagal šiai veiklai keliamus 

reikalavimus), vaizdų skaičius – 591. 

 

PROJEKTINĖ IR LEIDYBINĖ VEIKLA  

Viešosios bibliotekos ir padalinių darbuotojai 2018 m. parengė ir Lietuvos kultūros tarybai 

(LKT) teikė 6 projektus, 3 iš jų gavo dalinį finansavimą. Parengti projektai: „A. J. Greimas: 

gyvenimo ir veiklos ženklai Lietuvoje“ (vadovė Rūta Vilkienė), „Penki žvilgsniai į Skapiškio 

kraštą“ (vadovė Roma Bugailiškienė) ir „Vasaros keramikos dirbtuvės“ (vadovė Audronė Bukienė) 

ekspertų buvo gerai įvertinti, tačiau finansiškai nebuvo paremti. 

Projektai „Profesionaliosios kūrybos ir jaunimo meninių iniciatyvų sklaidos Lietuvos 

regionuose projektas „Diagnozė: poetas“ (vadovė L. Matiukaitė) ir „Nuo 0 iki 100“ (vadovė R. 

Vilkienė) gavo dalinį LKT finansavimą (iš viso 6770 Eur) ir bus įgyvendinami 2019 m. 

 Projektas „Kupiškis amžininkų liudijimuose: interaktyvus žemėlapis“ (vadovė Janina 

Širvinskienė) gavo finansavimą (3100 Eur) iš Lietuvos kultūros tarybos ir buvo įgyvendintas 2018 

m. LKT programai „Atminties institucijos: inovatyvių paslaugų kūrimas“ teikto projekto tikslas – 

skatinti vaikų ir jaunimo Kupiškio krašto pažinimą, ugdyti bei plėsti jų kultūrinį akiratį per 

literatūrą, naudojant interaktyvius metodus, formalųjį ugdymą pakeičiant neformaliu ugdymu. 

Panaudojant autorių, kilusių iš Kupiškio krašto ir rašiusių apie Kupiškį bei jo apylinkes, kūrinių 

citatas, atsiminimų ištraukas, tekstuose minimų vietovių nuotraukas, sukurtas interaktyvus 

literatūrinių citatų žemėlapis, pagaminti 2 fiziniai žemėlapiai, kuriuose QR kodais užkoduotos 

citatos apie aprašomas knygose vietoves. Sukurtas ir į bibliotekos svetainę 

http://www.kupiskiovb.lt/ įkeltas interaktyvus dviejų dalių žemėlapis (reklaminiai skydeliai 

„Kupiškis amžininkų liudijimuose: interaktyvus žemėlapis“). Edukacinėms veikoms vykdyti už 

projekto lėšas įsigyta 12 planšetinių kompiuterių, į kuriuos įdiegta QR kodų nuskaitymo programa. 

Surengtos 6 viktorinos Kupiškio mieste bei rajone, parengtas maršrutas ekskursijoms (prie objektų 

iš anksto pritvirtinti QR kodai) Kupiškio mieste. Organizuotos ekskursijos, kurių tikslas – surasti 

numatytame maršrute QR kodais pažymėtus objektus, juos nuskaityti išmaniųjų įrenginių pagalba ir 

perskaityti citatas iš knygų, kuriose minimi tie objektai. Parengta ir baigiamojo renginio metu 

pristatyta Kupiškio kultūros centro vaikų ir jaunimo teatro studijos literatūrinė programa „Kupiškis 

knygų puslapiuose“. Kultūros edukacijose, kurios vyks ir 2019 m., jau  dalyvavo apie 150 vaikų ir 

jaunimo.  



6 

 

Projektas „Prabylanti krašto istorija: interaktyvus žemėlapis“ (vadovė Jolita Pipynienė) 

2017 m. gavo dalinį LKT finansavimą (2600 Eur) ir buvo įgyvendinamas iki 2018 m. balandžio 1 d. 

Projektas skirtas Kupiškio krašto kultūros paveldo fiksavimui ir sklaidai, inovatyvių technologijų 

taikymui išsaugant krašto istorines ir kultūros vertybes, Lietuvos valstybės atkūrimo šimtmečiui. 

Sukurtas krašto žemėlapis, kurio pagrindas – autentiški pasakojimai apie istorinius objektus ar 

įvykius, žymius žmones, piliakalnius, kaimus. Interaktyvus žemėlapis patalpintas bibliotekos 

interneto svetainėje http://www.kupiskiovb.lt/, kuriame beveik 100 vaizdo pasakojimų, filmukų 

kurių trukmė 4-13 min.,o bendra trukmė – 9 valandos. Pasakojimus kūrė: mokslininkai, menininkai, 

kraštotyrininkai bibliotekininkai, mokytojai, kultūros darbuotojai – daugiau nei 50 žmonių dalyvavo 

šiame procese. Kovo 10 d. vyko projekto renginys, J. Pipynienė pademonstravo kaip veikia 

interaktyvus žemėlapis, pristatė visus projekto dalyvius ir  sukurtus vaizdo pasakojimus. s projekto 

dalyviams. Pasibaigus projektui, veiklos nenutrūko: organizuoti edukaciniai užsiėmimai, viktorinos 

Kupiškio viešojoje bibliotekoje, Laičių, Skapiškio padaliniuose, Salamiesčio pagrindinėje 

mokykloje, filmuojami ir montuojami nauji filmai.  

Projektas „Kupiškėnai – Lietuvos istorijoje“ (vadovė Lina Matiukaitė), skirtas valstybės 

atkūrimo šimtmečiui, kupiškėnų pilietiškumo ir savojo krašto pažinimo ugdymui, buvo 

įgyvendintas 2017 m., tačiau tęstinės veiklos vyko ir šiais metais. Vasario 4 d. Šimtmečio 

kupiškėnų pagerbimas organizuotas Vilniaus kupiškėnų klube. Dalyvavo Šimtmečio kupiškėnų 

rinkimuose į dvidešimtuką patekę Kupiškį ir Lietuvą garsinantys žmonės: disko metikas, pasaulio ir 

olimpinis čempionas Virgilijus Alekna (Šimtmečio kupiškėnas), skulptorius Henrikas Orakauskas, 

kupiškėniškos tematikos knygų leidėjas Vidmantas Jankauskas, rašytoja Renata Šerelytė ir 

„Kupiškėnų žodyno“ sudarytoja, humanitarinių mokslų daktarė Klementina Vosylytė. Projekto 

pristatymai vyko Antašavos ir Lukonių padaliniuose, kartu eksponuota mobili paroda „Kupiškėnai – 

Lietuvos istorijoje“.  

Kiti projektai. Kupiškio rajono savivaldybės pilietinio ir tautinio ugdymo projektų rėmimo 

programai parengtos dvi paraiškos: „Etno kilimo takais“ (vadovė R. Vilkienė) ir „Atminties takais“ 

(vadovas Algirdas Venckus). Finansavimą (440 Eur) gavo tik antrasis projektas, kurį įgyvendinant 

organizuota stovykla, kurioje dalyvavo 12 Kupiškio Lauryno Stuokos-Gucevičiaus gimnazijos 

mokinių. Jie keliavo po semiotiko Algirdo Juliaus Greimo gyventas vietas, apsilankė Kupiškyje, 

Kunigiškiuose (Anykščių r.), Šiauliuose, Marijampolėje, Kaune ir sukūrė filmą „Atminties takais“. 

Projekto „Aktyvus ratas“ (vadovas A. Venckus, vykdytoja R. Vilkienė) paraiška 2018 m. 

teikta Europos Komisijos Veiksmų programos 8 prioritetui „Socialinės įtraukties didinimas ir kova 

su skurdu“ per Kupiškio miesto plėtros strategiją (Vietos veiklos grupę). Projekto sąmata 23313 

Eur, Europos sąjungos lėšos 12846 Eur.  Projektas finansuotas, veiklos bus  vykdomos 2019 m.  



7 

 

Paraiška „Gedimino Kaluinos knygos „Mano prisiminimai“ leidyba“ (vadovė L. 

Matiukaitė) teikta Kupiškio rajono savivaldybės leidybos projektų dalinio finansavimo programai, 

projektas „Kupiškio paveldo kodas“ (vadovė Rūta Vilkienė), skirto Europos dienai, paraiška teikta 

Europos komisijos atstovybei Lietuvoje. 

 „Misija knygnešys“. Lietuvos bibliotekininkų draugija antri metai įgyvendina LKT 

finansuojamą projektą, kuriuo siekiama skatinti domėjimąsi regionuose kuriančiais šviesuoliais, 

pristatyti unikalias regionų kultūrines patirtis, supažindinti su naujausia lietuvių literatūra, paremti 

regionų bibliotekas naujais leidiniais. Įgyvendinant projektą sukurtos 7 laidos, kurios buvo rodomos 

per LRT+ kanalą. Rugpjūčio 29 d. į Kupiškį buvo atvykusi projekto koordinatorė Jūratė 

Stongvilienė su filmavimo komanda. Knygnešio misiją atliko Mykolo Romerio universiteto 

profesorius, rašytojas Justinas Žilinskas, kalbino tautodailininką, akmentašį Vytautą Jasinską, 

Kupiškio rajono savivaldybės Kultūros, švietimo ir sporto skyriaus vyr. specialistą Vytį Zavacką, 

šepetiškę Gražutę Valaitienę, Skapiškio miestelio istorijos žinovę Stanislavą Mažeikytę, vaikščiojo 

po rekonstruojamą viešosios bibliotekos pastatą. Šis 30 min. filmas rodytas gruodžio 6 d., jį galima 

rasti LRT mediatekoje https://www.lrt.lt/mediateka/irasas/1013708370/misija-knygnesys. 

Projektą „Prisijungusi Lietuva“ vykdo asociacija „Langas į ateitį“, Informacinės 

visuomenės plėtros komitetas prie Ūkio ministerijos, Lietuvos nacionalinė Martyno Mažvydo 

biblioteka ir Vidaus reikalų ministerija. 2018-2021 m. vyksiančio projekte dalyvauja Kupiškio 

viešoji biblioteka ir 16 padalinių, 9 bendruomenės. Projekto koordinatoriai Kupiškio rajone 

metodininkė Jolanta Vosylienė ir IT specialistas Ričardas Balabonas. Įgyvendinant projektą bus 

atnaujinta viešos interneto prieigos taškų (VIPT) kompiuterinė įranga, viešoji biblioteka gaus 

kūrybinius, inžinerinius ir programavimo IT paketus, vyks lektorių, skaitmeninių lyderių mokymai, 

reikės organizuoti mokymus lankytojams, bus organizuojamos ir kitos veiklos, įvairios akcijos.  

Leidybinė veikla. Kraštotyros ir edukacijos skyriaus vedėja L. Matiukaitė baigia leidybai 

rengti gydytojo, mecenato Gedimino Kaluinos rankraštį „Mano prisiminimai“. Autoriaus tekstas  

redaguotas,surinktos, nuskenuotos ir aprašytos nuotraukos (75 vnt.). Knygą maketuoja 

dailėtyrininkas, žurnalistas Vidmantas Jankauskas, ji 2019 m.  bus išleista serijoje „Kupiškėnų 

biblioteka“.  

Lankstinukai, skrajutės, kalendoriai. L. Matiukaitė parengė informacinę skrajutę „Kupiškio 

viešoji biblioteka kviečia“, lankstinuką „Nacionalinės bibliotekų savaitės Kartu mes kuriame ateitį 

programa-kvietimas“, kartu su bibliotekininke I. Žurauskiene – lankstinuką „Edukacinės 

programos“. Metodininkė J. Vosylienė ruošia skrajutes, kuriose skelbiami Kupiškio VB ir padalinių 

kiekvieno mėnesio žodiniai renginiai. 2018 m. parengta 10 tokių skrajučių, kurios dalinamos 

bibliotekos lankytojams, paliekamos ir kitose įstaigose. Parengtas „Kupiškio kalendorius 2019 

https://www.lrt.lt/mediateka/irasas/1013708370/misija-knygnesys


8 

 

metams. Jubiliejai, datos“ (sudarė vyresn. bibliotekininkė Romualda Vasiliauskienė) ir „2019 metų 

kalendorius: jubiliejai, šventės, atmintinos dienos, datos“ (sudarė skyriaus vedėja L. Matiukaitė).  

 

 

KULTŪRINĖ VEIKLA (RENGINIAI, EDUKACIJOS, PARODOS) 

Bibliotekose vykę renginiai buvo skirti Lietuvos valstybės atkūrimo šimtmečiui, Vydūno, 

Sąjūdžio metams, valstybinėms ir kalendorinėms šventėms, bibliotekų jubiliejams, literatūros ir 

meno, krašto paveldo sklaidai, skaitymo skatinimo iniciatyvoms, neformaliam vaikų ir suaugusiųjų 

švietimui.  Tai svarbi bibliotekų veiklos sritis, reikalaujanti nemažai laiko, gebėjimų ir finansinių 

lėšų.  

 Renginiai Iš  jų  

Renginių lankytojų 

skaičius 
 

2017 m. 

 

2018 m. 

Žodiniai 

(kultūriniai ir 

edukaciniai) 

Vaizdiniai 

2017 m. 2018 m. 2017 m. 2018 m. 2017 m. 2018 m. 

KP 448 536 225 304 223 232 5238 7766 

MP 56 64 29 37 27 27 625 690 

VB 190 328 137 239 53 89 2360 4590 

SVB 694 928 391 580 303 348 8223 13046 

 

Per metus bibliotekose organizuoti 928 renginiai: VB – 328, Subačiaus miesto padalinyje – 

64, kaimo padaliniuose ir skaitytojų aptarnavimo punktuose – vidutiniškai po 36. Iš jų 580 arba 62 

proc. – tai įvairūs žodiniai renginiai ir edukacijos. Renginiuose apsilankė 13046 žmonių. 

Kupiškėnų autorių ir kraštotyros tematikos knygų pristatymai – didelio lankytojų dėmesio 

sulaukianti veiklos sritis. Kasmet  vyksta po keletą tokio pobūdžio renginių.  

2018-ieji, Lietuvos 100-mečio metai, prasidėjo labai reikšmingu renginiu – sausio 13 d. 

pristatytas nuo 2006 m. leistos „Kupiškėnų enciklopedijos“ trečiasis, jau paskutinis, tomas, kurio 

735 puslapiuose tilpo 1130 straipsnių, apie 2000 nuotraukų ir kitų iliustracijų, darbavosi 58 autoriai. 

Renginyje dalyvavęs leidinio vyr. redaktorius ir sudarytojas, dailėtyrininkas Vidmantas Jankauskas 

sakė, kad pradėti darbus buvo lengviau, negu juos užbaigti, ekrane rodė nuotraukas tų žmonių, kurie 

prisidėjo prie šio leidinio atsiradimo. Kalbėjo straipsnių autoriai istorikas Alvydas Totoris, 

žurnalistas Algirdas Petrulis, redaktorė, humanitarinių mokslų daktarė Vida Žilinskienė. 

Enciklopediją išleido Vilniaus dailės akademijos leidykla, kurios direktorius Marius Iršėnas tarė 

padėkos žodį visiems patriotiškai nusiteikusiems žmonėms, be kurių bendro triūso sunku būtų buvę 

įgyvendinti idėją. Gegužės 3 d. „Kupiškėnų enciklopedija“ pristatyta Panevėžio apskrities Gabrielės 

Petkevičaitės-Bitės viešojoje bibliotekoje, dalyvavo V. Jankauskas, L. Matiukaitė, M. Iršėnas.  

Birželio 28 d. vyko kultūros ir istorijos almanacho „Kupiškis. 2017“ (tai jau 15-asis 

numeris) sutiktuvės. Dalyvavo leidinio vyr. redaktorius ir sudarytojas V. Jankauskas, redaktorė 

Danguolė Gudienė, publikacijų autorės: humanitarinių mokslų daktarė Dalia Dilytė, istorikė Violeta 

Aleknienė, žurnalistė Virginija Juškienė, grojo Alma Pustovaitienė ir Daiva Palionienė.  



9 

 

Vasario 7 d. pristatytas poetės Jadvygos Gabriūnaitės (1936-1990), kilusios iš 

Laukminiškių, eilėraščių rinkinys „Prisilietimas prie dilgėlės”. Dalyvavo šios knygelės sudarytojas, 

leidybos iniciatorius kunigas Justas Jasėnas. Nacionalinės bibliotekų savaitės metu vyko susitikimas 

su Šimonyse gimusia rašytoja Renata Šerelyte ir jos naujo romano „Raganos širdis: Paslaptingoji 

Barboros Radvilaitės ir jos patikėtinės Magdalenos istorija“ sutiktuvės.  

Pristatytos literatų klubo „Lėvens balsai“ narių naujos poezijos knygos: spalio 18 d. vyko 

Justo Jasėno trečiosios knygos „Surink iš pakraščių“ sutiktuvės, o spalio 21 d. pristatyta trečioji 

Genovaitės Koriznienės poezijos knyga „Ilgesio upės“.  

Kupiškio VB yra tęstinio Panevėžio apskrities Gabrielės Petkevičaitės-Bitės VB projekto 

„Literatūros ir kino dienos bibliotekoje“, skirto Lietuvos nacionalinės kultūros ir meno premijos 

laureatų kūrybai, partnerė, kartu vykdo įvairias veiklas. Organizuoti susitikimai su rašytojais Danute 

Kalinauskaite ir Valdu Papieviu bei kultūros istoriku, daktaru Dariumi Kuoliu, o popietėje „Greimo 

sugrįžimas“ dalyvavo semiotikas, literatūros kritikas, profesorius Kęstutis Nastopka ir Gabrielės 

Petkevičaitės-Bitės VB Juozo Miltinio palikimo studijų centro vadovė Angelė Mikelinskaitė. 

Kupiškyje viešėjo ir savo knygas pristatė rašytojai Mindaugas Kvietkauskas („Uosto fuga“), 

Gintaras Bleizgys („Karmelio kalno papėdėje“) , Robertas Šarknickas („Šarkos sielos šauksmas“), 

filosofas Arvydas Juozaitis („Tėvynės tuštėjimo metas“), teatrologė Audronė Girdzijauskaitė („Iš 

teatro ložės“). Sausio 19 d. Lietuvos Respublikos Seimo narys, buvęs ambasadorius prie UNESCO 

Arūnas Gelūnas skaitė paskaitą ,,Algirdo Juliaus Greimo aktualumas – nuo Kupiškio iki Paryžiaus“,   

kovo 22 d. dainininkė Giedrė Kaukaitė pristatė autobiografinį filmą ,,Aš pažįstu tą smoką“ ir 

naujausius muzikinius albumus. Lapkričio 7 d. Lietuvos Respublikos Seimo narys Vytautas 

Kernagis jaunesnysis skaitė paskaitą-prezentaciją „Maestro Vytautą Kernagį prisimenant“. 

Kupiškėnai ir subatėnai turėjo galimybę susipažinti ir su jaunųjų menininkų kūryba. 

Lietuvos rašytojų sąjungos Rašytojų klubas pasiūlė dalyvauti projekte „Salvete, juvenes“ („Sveiki, 

jaunieji“). Birželio 21 d. vykusiame renginyje dalyvavo istorikas, rašytojas Tomas Vaiseta, filologė, 

literatūros ir kultūros kritikė Lina Buividavičiūtė, dainų kūrėjas ir atlikėjas Gytis Ambrazevičius.  

Pratęsiant jaunųjų kūrėjų temą, būtina paminėti ir susitikimą su rašytoju Justinu Žilinsku, 

kuris dažnas svečias mūsų krašte, nes abu jo tėvai kilę iš Kupiškio rajono. Gruodžio 13 d. Kupiškio 

Povilo Matulionio progimnazijoje rašytojas pristatė paaugliams skirtą knygą „Kaukas Gugis ir kerų 

karas“, kuri dalyvauja Metų knygos rinkimuose. Nacionalinės bibliotekų savaitės su mažaisiais 

kupiškėnais susitiko rašytoja Jurga Šakaševičiūtė (Rebeka Una). 

Tradicinė, jau septintoji, šventė „Poezijos pavasario aidai Kupiškyje“ vyko birželio 9 d. 

Adomynės dvare. Prigijo graži tradicija – prisiminti Amžinybėn iškeliavusius mūsų krašto kūrėjus. 

Šių metų šventė buvo dedikuota netoli Adomynės, Milaikiškio kaime, gyvenusio poeto Broniaus 

Rimšos (1892-1975) ir „Lėvens balsų“ klubo narės, žurnalistės Eugenijos Urbonienės (1943-2017) 



10 

 

atminimui. Jų kūrybos fragmentų paskaitė aktorius Romualdas Gudas, gitara grojo ir dainavo Algis 

Baronas iš Svėdasų, savo kūrybos dainas atliko Elena Freder iš Panevėžio. Dalyvavo literatai iš 

Anykščių, Biržų, Kupiškio,  Panevėžio, Pasvalio, Rokiškio, Svėdasų, Klaipėdos. 

Balandžio 23-ąją, pirmąją Nacionalinės bibliotekų savaitės „Kartu mes kuriame ateitį“ 

dieną, viešoji biblioteka kvietė į skaitymus netradicinėje erdvėje – „Upės kepyklėlėje“. 

Bibliotekininkai siūlė specialųjį literatūrinį meniu, kurį sudarė ne gastronominiai, o literatūriniai 

„patiekalai“. Skambėjo Juozo Erlicko, Vlado Šimkaus, Jono Strielkūno, Jono Graičiūno, Vytauto 

Rudoko eilės, kurias skaitė ir bibliotekininkai, ir kavinės lankytojai. 

Knygų mylėtojų klubas „Knygius“ (kuratorė Rita Senvaitienė) prie viešosios bibliotekos 

veikia nuo 2017 m. spalio mėnesio, 2018-aisiais įvyko 10 susitikimų, kurių metu dalintasi 

įspūdžiais apie perskaitytas knygas, susipažinta su bibliotekoje naujai gautomis knygomis. 

Diskutuojama ir rekomenduoja kitiems perskaityti ir interneto erdvėje – bibliotekos svetainės ir BF 

paskyroje veikia rubrika „Klubas Knygius“. Suorganizuota išvyka į Panevėžio dramos teatro 

spektaklį pagal P. Pukytės knygą „Bedalis ir labdarys“, žiūrėtas filmas „Tarp pilkų debesų“ pagal to 

paties pavadinimo R. Šepetys knygą, diskutuota biblioterapijos tema, dalyvaujant psichologei 

Skaistutei Paulauskienei, iškiliausių prancūzų literatūros autorių kūrybą aptarė kraštietė, Vilniaus 

universiteto profesorė Genovaitė Dručkutė, surengta viktorina.  

Gruodžio 3 d. įvyko susitikimas su „Misija Sibiras – 2018“ dalyviais. R. Budnikaitė, V. 

Ambrazaitytė ir M. Toliušis  papasakojo apie atranką į ekspediciją, apie Karagandos, Balchašo bei 

Džezkazgano apylinkėse sutiktus lietuvius, tremtinių kapinėse pastatytus kryžius. 

             Naujos veiklos. Muzikinės valandėlės „Senos plokštelės“, kurių metu viešosios bibliotekos 

lankytojai kviečiami klausytis vinilo plokštelių.(veda bibliotekininkė Jūratė Samulionienė)  

             Edukacinė veikla. 2018 m. didelis dėmesys buvo skiriamas edukacinei veiklai, kuri 

praplečia ir paįvairina bibliotekų paslaugas, įtraukia įvairaus amžiaus bibliotekos lankytojus, todėl 

išaugo renginių ir jų lankytojų skaičius. Praėjusiais metais viešojoje bibliotekoje ir padaliniuose 

vykdytos 59 edukacinės programos, iš jų – 40 skirtos vaikams. Įvyko 286 edukaciniai užsiėmimai, 

kuriuose dalyvavo 3183 užsiėmimų dalyviai. Užsiėmimų trukmė – 596 val. 

 Programų skaičius Užsiėmimų skaičius Lankytojų skaičius Užsiėmimų trukmė 

(val.) 

Iš viso Vaikams Iš viso Vaikams Iš viso Vaikų Iš viso Vaikams 

Padaliniuose 36 22 134 96 1454 905 204 141 

VB 23 18 152 112 1729 1169 392 339 

SVB 59 40 286 208 3183 2074 596 480 
 

Edukaciniai užsiėmimai suaugusiems. Tęsiasi draugystė su Kupiškio Trečiojo amžiaus 

universitetu: viešojoje bibliotekoje vyko 14 Literatūros fakulteto užsiėmimų, kurių metu nagrinėta  

įvairių rašytojų kūryba. Užsiėmimus veda mokytoja Liuda Kopustienė, talkinant bibliografei Jolitai 

Pipynienei. 



11 

 

Parengtos ir pristatytos edukacinės programos: „Prabylanti krašto istorija“ (6 užsiėmimus 

vedė J. Pipynienė) vykdyta Kupiškio VB, Skapiškio padalinyje, Laičių skaitytojų aptarnavimo 

punkte ir Rudilių daugiafunkciniame centre, Kupiškio Lauryno Stuokos-Gucevičiaus gimnazijoje; 

„Kupiškėnai – Lietuvos istorijoje“ (4 užsiėmimai, vedė L. Matiukaitė) – Kupiškio VB, Lukonių 

padalinyje, Lauryno Stuokos-Gucevičiaus gimnazijoje, „Vasario 16-osios Lietuva“ (3 užsiėmimai, 

vedė A. Venckus ir L. Matiukaitė) – Kupiškio VB ir Palėvenėlės lankytojų aptarnavimo punkte, 

„Lietuvos Persitvarkymo sąjūdis Kupiškyje“ (3 užsiėmimai, vedė A. Venckus) – Kupiškio VB. 

Viešojoje bibliotekoje edukacinė veikla išsiplėtė, nes Kraštotyros ir edukacijos skyriuje dirba 

dvi bibliotekininkės (Rūta Vilkienė ir Ingrida Žurauskienė) atsakingos už edukacinių užsiėmimų 

įvairaus amžiaus lankytojams organizavimą. Vasarą įrengta atskira patalpa Edukacijų klasei. 

Vykdomų veiklų sklaidai parengtas lankstinukas „Edukacinės programos“, kuriame pristatomos 

Kupiškio VB vykdomos programos, informacija apie edukacines programas persiųsta mokykloms, 

vaikų darželiams, skelbiama Kupiškio VB interneto svetainėje http://www.kupiskiovb.lt/.  

Populiariausia edukacinė programa buvo „Aukštaitijos ETNO kilimas“ – vyko 11 užsiėmimų, 

kuriuose dalyvavo apie 150 vaikų. Programa pristatyta Kupiškio VB, Alizavos, Antašavos, 

Lukonių, Rudilių, Šimonių, Virbališkių padaliniuose, prie Kupiškio kultūros centro vykusioje Vaikų 

gynimo dienos šventėje. Kultūros ministerija akreditavo ir suteikė Kultūros pasą vyresn. 

bibliotekininkės R. Vilkienės parengtai programai „Papildyta realybė ETNO kilime ir literatūroje“.  

Kaimo padaliniuose vykdytos 36 edukacinės programos, organizuoti 134 edukaciniai 

užsiėmimai: „Kad Advento vakarai neprailgtų“, „Lai tyliai sužvanga varpeliai“ (Alizavos 

padalinys), Juodpėnų padalinyje vykdyta programa „Auksarankės“, Lukonyse – „Bendruomenės 

gyventojų sveikatingumo skatinimas“ (vyko 3 užsiėmimai: „Vaistiniai augalai – mažieji, žalieji 

daktarai“, „Tas medučio skanumėlis, neapsakomas gardumėlis“, „Už sveiką bei aktyvų gyvenimo 

būdą“. Naivių padalinyje vykdytos 5 programos: „Pasitinkant atkurtos Lietuvos šimtmetį“, „Velykų 

belaukiant“, „Bitute, pilkoji“, „Pasidalinkime receptais“, „Adventinių renginių ciklas „Kalėdų 

belaukiant“. Palėvenėlės skaitytojų aptarnavimo punktas vykdė programą „Puoselėjant lietuviškus 

papročius ir tradicijas,“ įvyko 3 užsiėmimai („Kalėdos mano delne“, „Kiaušinių marginimo 

paslaptys“ ir „Advento vainikų pynimas“). Šepetos padalinyje – „Mes kuriame grožį“, Virbališkių 

padalinyje – „Tautos, kaip ir medžio stiprybė šaknyse“, „Kvepiančios Kalėdos“ ir kt. 

Neformalus vaikų švietimas (NVŠ). Kupiškio VB vyresn. bibliotekininkė R. Vilkienė sausio-

gegužės mėnesiais vykdė dvi edukacines programas: „Knygų bičiulių klubas 2“ ir „Etno turistai“, 

vyko 60 užsiėmimų. Pirmos programos dalyviai kūrė knygų reklamas, bendraamžiams pristatinėjo 

perskaitytas knygas, kūrė jų iliustracijas, siuvo knygų personažus, lankėsi Šiauliuose įsikūrusiame 

Komiksų centre. „Etno turistai“ sudarinėjo maršrutus po Kupiškį ir jo apylinkes, dalyvavo 

įvairiuose žygiuose (aplinkos tvarkymo, bebrų užtvankos paieškų ir kt.). Skapiškio padalinys jau 



12 

 

treti metai kas savaitę organizuoja neformaliojo vaikų švietimo užsiėmimus „Eko dirbtuvėlės“ (vad. 

R. Bugailiškienė). Vaikai iš atliekų gamina įvairius daiktus, interjero detales, papuošimus. 

Indėniškoji stovykla „Vasaros debesėliai“ (vadovė I. Žurauskienė) 8-12 metų amžiaus 

vaikams veikė birželio–liepos mėnesiais, susirinkdavo po 15-20 vaikų. Visa stovyklos programa 

vyko gamtoje, bibliotekos kiemelyje. Veiklos siejosi su indėnų kultūra ir jos elementų kūrimu, 

skaityta indėniškos tematikos literatūra.  

Edukacijų klasė. Nauja bibliotekos paslauga labai populiari ir paklausi tarp pradinių klasių 

mokinių: vieni vaikai čia laukia mokyklinio autobuso, ruošia pamokas, kiti – dalyvauja įvairiose 

edukacinėse veiklose. Per keturis 2018 m. mėnesius Edukacijų klasėje apsilankė 1184 vaikai, 538 iš 

jų dalyvavo įvairiose edukacinėse programose („Rudens sezonas atidarytas“, „Šešėlių teatras“, 

„Helovynas artėja“, „Kuriu Kalėdų stebuklą“, „Žaidžiu ir mokausi“), organizuota 60 užsiėmimų.  

Naujos paslaugos. Vyresn. bibliotekininkė R. Vilkienės iniciatyva lapkričio pabaigoje įkurtas 

„Žirniukų klubas“, skirtas mažyliams iki 4 m. ir jų mamoms. Nuo spalio mėnesio Trečiojo amžiaus 

universiteto klausytojams R. Vilkienė ir I. Žurauskienė veda prancūzų kalbos kursus.  

Bibliotekose veikė 348 dokumentų ir kūrybinių darbų parodos: VB – 89, padaliniuose 

vidutiniškai po 16. Didžioji dalis parodų (apie 70 proc.) – tai įvairių dokumentų parodos (knygų, 

kitų spaudinių, rankraščių, dokumentinių fotografijų). Paroda „Kūrybos erdvės. 2018. Kodas“ veikė 

buvusių kareivinių patalpose, kuriose įsikūręs VB atsarginis knygų fondas. Šį kartą 9 kūrėjai 

pateikė labai įvairių darbų, drąsiai jungdami įvairias medžiagas ir priemones, pasirinkdami 

tradicinius ir netradicinius sprendimus. Balandžio 24 d. vyko interaktyvus parodos pristatymas, 

skelbime nebuvo autorių pavardžių ar darbų pavadinimų, pasirinktas kitas informavimo būdas – QR 

kodas. Tik naudojant išmaniuoju telefonu atsiųstą programėlę „QR Code Reader“ buvo galima 

nuskaityti prie darbų esančius QR kodus ir taip sužinoti kokio autorius yra vienas ar kitas darbas. 

    VB abonemente esančiose stiklo vitrinose rengiamos bibliotekos lankytojų pasiūlytų 

eksponatų (rankdarbių, nuotraukų, žaislų, atvirukų ir pan.) parodos. 2018 m. minint atkurtos 

Lietuvos valstybės 100-metį, surengta 10 senų fotografijų ekspozicijų: „Vorkutos vaizdai 1954 m.“ 

(iš Vandos Jokantienės albumo), „Knygnešio Petro Juodakio šeima 1914-1933 m.“, „Šimonių 

parapija 1930-1934 m.“ (Zinaidos Černiūtės-Lukšienės archyvas), „Kupiškio parapija 1900-1940 

m.” (iš Reginos Pakarklienės šeimos albumo) ir kt. Veikė Reginos Baltrūnienės ir rankdarbių 

ekspozicijos, lankytojus džiugino kalėdinių žaisliukų paroda iš Solveigos Puišienės rinkinio. 

           Fotografijų parodos: Mariaus Jovaišos „Neregėta Lietuva“, „Lietuvos spaudos fotografija. 

2017“, „Sąjūdžio metus minint“, „Vasario 16-osios Lietuva: fotografijos, laiškai, dokumentai“, 

Dalios Venckuvienės „Tautinis kostiumas Lietuvoje ir svetur“, Algirdo Venckaus „Graikiški 

eskizai: reportažinės nuotraukos iš kelionės po Graikiją“.  



13 

 

           Mobili paroda ant ištraukiamų stendų (roll  up) „Kupiškėnai – Lietuvos istorijoje“ 

eksponuota Vilniaus mokytojų namuose, Kupiškio kultūros centre, Kupiškio viešojoje bibliotekoje 

ir 10 padalinių: Alizavoje, Juodpėnuose, Lukonyse, Naiviuose, Rudiliuose, Salamiestyje, 

Skapiškyje, Subačiuje, Šepetoje, Šimonyse, Virbališkiuose.  

            Ant didelio formato tentų (3 m x 1,5 m) paruoštos ir atspausdintos dvi fotografijų parodos. 

„Kupiškis senose fotografijose: 1918-1940 m.“ (3 tentai po 4-6 nuotraukas), skirta Lietuvos 

valstybės atkūrimo 100-čiui ir eksponuota miesto aikštėje, prie rekonstruojamo viešosios 

bibliotekos pastato bei laikinų bibliotekos patalpų. Paroda „Lietuvos Persitvarkymo Sąjūdis 

Kupiškyje: 1988-1990 m.“ (3 tentai) eksponuota Kupiškio kultūros centre minint Sąjūdžio 30-metį, 

Kupiškio viešojoje bibliotekoje.  

            Virtualios parodos Kupiškio VB svetainėje: „Kupiškis: Lietuvos Persitvarkymo Sąjūdžio 

įvykių kronika: 1988-1991 m.“, „Skulptoriaus Juozo Kėdainio portretinės nuotraukos“, „Juozo 

Kėdainio eskizai iš užrašų knygelių“. Surinkta medžiaga apie Kupiškio tiltus Panevėžio apskrities 

Gabrielės Petkevičaitės-Bitės VB parodai „Nepriklausomybės kelius jungiantys tiltai: 1918–1940 

m. Panevėžio apskrityje statyti tiltai“,  kuri paskelbta portale „Panevėžio kraštas virtualiai“.  

 

BIBLIOTEKŲ ĮVAIZDŽIO KŪRIMAS, BENDRADARBIAVIMAS  

 Viešosios bibliotekos administracija dar 2017 m. inicijavo akciją „Kėdė bibliotekai“, kurios 

metu bibliotekų rėmėjai ir globėjai buvo kviečiami padėti sukurti jaukesnes erdves VB padaliniuose 

– dovanoti bibliotekoms krėslą, kėdę, fotelį ar suoliuką. 2018 m. ši akcija buvo tęsiama, dviejuose 

padaliniuose įrengti jaukūs kampeliai, nes Lukonių padaliniui bibliotekos globėja Birutė Jasinskienė 

padovanojo  krėslą, o Šepetos padaliniui, buvusi ilgametė šio padalinio darbuotoja Vilija 

Paukštienė, senovinę etažerę. 

 Tradicinėje periodinėje spaudoje, kraštotyros leidiniuose ir interneto svetainėse 2018 m. 

paskelbta 338 straipsniai apie Kupiškio rajono bibliotekas, iš jų 233 straipsniai parašyti 

bibliotekininkų. Per LRT ir LNK televizijas bei „Kupiškėnų studiją“ parodyti 23 reportažai.  

 Kupiškio viešoji biblioteka pasirašiusi bendradarbiavimo sutartis su Kupiškio miesto ugdymo 

įstaigomis, Kupiškio etnografijos muziejumi, UAB „Kupiškėnų mintys“, Lietuvos mokinių 

neformaliojo švietimo centru ir kitomis įstaigomis. Bendradarbiavimas vyksta ir be sutarčių: VB ir 

jos padaliniai bendradarbiauja su kaimų bendruomenėmis, kultūros įstaigomis, mokyklomis, 

Vilniaus kupiškėnų klubu, palaikomi ryšiai su žymiais kraštiečiais, rašytojais, meno kūrėjais ir 

mokslininkais (Renata Šerelyte, Jurgiu Usinavičiumi, Antanu Kubiliumi, Vida ir Pranu Žilinskais, 

Klementina Vosylyte, Aldona Vasiliauskiene, Vidmantu Jankausku, Genovaite Dručkute, Viliumi 

Baltrėnu, Stasiu ir Romualdu Karazijomis, Romualdu Gudu ir kt.). Džiaugiamės besitęsiančia 

draugyste su žurnalistu, keliautoju, Kupiškio viešosios bibliotekos globėju Vytaru Radzevičiumi.  

 



14 

 

 

 

 

III SKYRIUS 

VEIKLOS ATASKAITOS RODIKLIŲ SUVESTINĖ   
 

Rodiklio pavadinimas Rezultatas 

1.  DOKUMENTŲ FONDAI 

1.1. Bendras dokumentų skaičius (fiziniai vienetai) 200256   

1.2. Per ataskaitinius metus gautų dokumentų skaičius (fiziniai vienetai iš 

viso) 

10481   

1.2.1. Per metus gautų inventorintų dokumentų skaičius (fiziniai vienetai) 6839  

1.2.2. Per metus gautų periodinių leidinių skaičius (fiziniai vienetai) 3642   

1.3. Už Kultūros ministerijos skirtas lėšas įsigytų dokumentų skaičius 1888    

1.4. Naujų dokumentų procentas fonduose 4,1    

1.5. Viešosios bibliotekos elektroninio katalogo įrašų skaičius 88371    

1.6. Per metus elektroniniam katalogui naujai sukurtų įrašų skaičius 3322      

1.7. Bendras eksponatų skaičius NN 

1.8. Per ataskaitinius metus surinktų eksponatų skaičius NN 

1.9. Per ataskaitinius metus suinventorintų eksponatų skaičius NN 

1.10. Per ataskaitinius metus suskaitmenintų eksponatų skaičius NN 

1.11. Per ataskaitinius metus įvertintų eksponatų skaičius NN 

1.12. Per ataskaitinius metus surašyta eksponatų priėmimo aktų NN 

2.  PROFESINĖ KVALIFIKACIJA  

2.1. Darbuotojų skaičius iš viso 42     

2.2. Administracijos darbuotojų skaičius 4 

2.3. Įstaigos specialistų skaičius (muziejininkai, bibliotekininkai, kultūros 

darbuotojai) 

35     

2.4. Kitų darbuotojų skaičius 4 

2.5. Kvalifikacijos kėlimo renginiuose dalyvavusių darbuotojų skaičius  37    

3.  VARTOTOJAI, LANKYTOJAI IR DOKUMENTŲ IŠDUOTIS  

3.1. Registruotų vartotojų skaičius 5504    

3.2. Kultūros įstaigų paslaugomis pasinaudojusių rajono gyventojų procentas 32,2 %   

3.3. Apsilankymų skaičius per ataskaitinius metus 84416   

3.4. Vartotojams išduotų dokumentų skaičius 172141  

3.5. Skaitomumas (vidutiniškai vienam vartotojui išduotų dokumentų 

skaičius) 

31,3   

3.6. Viešos interneto prieigos darbo vietų skaičius 63 

3.7. Viešos interneto prieigos lankytojų skaičius 21199     

3.8. Interneto seansų skaičius 24744    

3.9. Apsilankymų kultūros įstaigose interneto svetainėje skaičius per 

ataskaitinius metus 

25222    

4.  INFORMACINĖ, EDUKACINĖ IR KRAŠTOTYRINĖ VEIKLA  

4.1. Lankytojams atsakytų bibliografinių užklausų skaičius 1915     

4.2. Per metus iš laikraščio „Kupiškėnų mintys“ sukurtų analizinių įrašų 

LIBIS duomenų bazėse skaičius 

1145    

4.3. Lankytojams organizuotų kompiuterinio raštingumo mokymų skaičius 255    

4.4. Skaitmeninio raštingumo ir kituose mokymuose dalyvavusių lankytojų 

skaičius   

1097   

4.5. Lankytojų kompiuterinio raštingumo ir kitiems mokymams skirtos 

valandos  

956    

4.6. Edukacinių užsiėmimų temų (programų) skaičius 59 



15 

 

4.7. Edukacinių užsiėmimų dalyvių skaičius per ataskaitinius metus 3183 

4.8. Naujai parengtų kraštotyros darbų skaičius 13    

4.9. Rankraščių fondo dokumentų, per metus parengtų saugojimui, vienetų 

skaičius 

473   

4.10. Per metus suskaitmenintų rankraštinių dokumentų skaičius 101 

5.  PROJEKTINĖ IR LEIDYBINĖ VEIKLA 

5.1. Iš viso per metus parengtų projektų skaičius      11  

5.2. Iš viso per metus laimėtų projektų skaičius 6   

5.3. Išleistų leidinių skaičius  1 

5.4. Išleistų lankstinukų skaičius 6 

5.5. Parengtų skelbimų, plakatų skaičius 61   

5.6. Parengtų kvietimų-programų skaičius 38   

6.  BENDRADARBIAVIMAS SU KITOMIS INSTITUCIJOMIS 

6.1. Iš viso pasirašytų įstaigos bendradarbiavimo sutarčių skaičius 14   

6.2. Per ataskaitinius metus įstaigos pasirašytų bendradarbiavimo sutarčių 

skaičius  

0 

7.  KULTŪRINĖ VEIKLA (PARODOS, RENGINIAI, EKSPOZICIJOS) 

7.1. Parengtų parodų skaičius 348   

7.2. Parengtų kilnojamųjų parodų skaičius 3 

7.3. Parengtų virtualių parodų skaičius 3 

7.4. Kultūros įstaigose organizuotų renginių skaičius   (be edukacinių 

užsiėmimų) 

294  

7.5. Kultūros įstaigų renginiuose dalyvavusių žmonių skaičius- 13046   

7.6. Profesionalaus meno renginių skaičius 0 

7.7. Profesionalaus meno renginių dalyvių skaičius 0 

7.7. Mėgėjų meno kolektyvų skaičius NN 

7.8. Mėgėjų meno kolektyvų dalyvių skaičius NN 

7.9. Meno kolektyvų dalyvavimas paskutinėje Lietuvos dainų šventėje  NN 

7.9.1. Kolektyvų skaičius NN 

7.9.2. Dalyvių skaičius NN 

7.10. Meno kolektyvų laimėjimai konkursuose NN 

7.10.1. Tarptautiniuose NN 

7.10.2. Respublikiniuose NN 

7.10.3. Regioniniuose NN 

7.11. Kultūros įstaigose veikiančių mėgėjų meno kolektyvų kategorijos  NN 

7.11.1. I kategorija NN 

7.11.2. II kategorija NN 

7.11.3. III kategorija NN 

7.11.4. IV kategorija NN 

7.12. Kultūros įstaigai suteikta kategorija NN 

8.  MATERIALINĖ BAZĖ IR PATALPOS 

8.1. Įstaigos ir jos struktūrinių padalinių bendras plotas, kv. m 2001   

8.2. Įstaigos parodoms ir ekspozicijoms skirtas plotas, kv. m 0 

8.3. Rinkinių saugyklų plotas, kv. m 250 

8.4. Įstaigos ir jos struktūrinių padalinių pastatų skaičius 2 

8.5. Kultūros įstaigose esančių žiūrovų vietų skaičius NN 

8.6. Per ataskaitinius metus įsigytų materialinių vertybių daugiau kaip už 

1000 eurų skaičius 

0 

 

Sutartinis žymėjimas: ND – nėra duomenų; NN – nėra, negalėjo būti. 

 



16 

 

 

 

IV SKYRIUS 

PATVIRTINTŲ ASIGNAVIMŲ NAUDOJIMAS 
 

Išlaidų rūšys Išlaidų kodas Išlaidų planas  Finansavimas Kasinės išlaidos 

Biudžetas     

4.1. Darbo užmokestis ir 

socialinis draudimas     

Darbo užmokestis 2.1.1.1.1.1 275550 269297,93 269297,93 

Įnašai socialiniam draudimui 2.1.2.1.1.1 86264 82512,48 82512,48 

4.2. Prekių ir paslaugų 

naudojimas     

Medikamentai 2.1.1.1.02 301 300,15 300,15 

Ryšiai 2.1.1.1.05 5075 5074,91 5074,91 

Transporto išlaikymas 2.1.1.1.06 3482 3481,76 3481,76 

Informacinių technologijų 

prekės ir paslaugos 2.1.1.1.21 2093 2092,32 2092,32 

Reprezentacinės išlaidos 2.1.1.1.22 1293 1292,06 1292,06 

Ūkinio inventoriaus 

įsigijimo išlaidos 2.1.1.1.23 3917 3916,63 3916,63 

Komandiruotės 2.1.1.1.11 823 822,91 822,91 

Ilgalaikio turto remontas 2.1.1.1.15 14500 12313,68 12313,68 

Kvalifikacijos kėlimas 2.1.1.1.16 596 596 596 

Komunalinės paslaugos 2.1.1.1.20 25440 22390,04 22390,04 

Kitos išlaidos 2.1.1.1.30 15454 15453,66 15453,66 

Darbdavio soc. parama 

pinigais 2.7.3.1.1.1 712 711,61 711,61 

Ilgalaikis turtas 3.1.1.3.1.2 0 0 0 

Iš viso (4.1. + 4.2.)  

435500  

(+15243) 409450,50 

409450,50 

(+10805) 

4.3. Papildomai gautos 

finansinės lėšos     

Kultūros ministerijos lėšos 

dokumentams įsigyti     2.8.1.1.1.2 - 14713 14713  (+217) 

Projektų įgyvendinimui 

skirti asignavimai 

2.8.1.1.1.02 

2.1.1.1.30 - 3540 3540   (-6085) 

Lietuvos valstybės atkūrimo 

100-mečio minėjimo 

Kupiškio rajono 

savivaldybėje programos 

lėšos  2.1.1.1.08 - 177,96 177,96 

Neformalus vaikų švietimas 

2.1.1.1.21 

2.1.1.1.23 

2.1.1.1.30 1150  1150 1150 

Pajamų įmokos    (už 

mokamas paslaugas ir 

nuomą) 

2.1.1.1.21 

2.1.1.1.30 1800 1473,79  1473,79    (-18,20) 

     

     



17 

 

 

 

 

     

Paramos lėšos (GPM 2 

procentai ir kita fizinių asm. 

parama) 

Likutis 2017-12-31     

445,33 Eur 

Likutis 2018-12-31    473,81 

Eur  - 387,26 358,78 

               Iš viso:  4.3.   21442,01 

21413,53  

(-8391,07) 

 
 

 

Direktorius                             Algirdas Venckus 


